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leánytanonciskolára
lesz mielőbb szüksége Szé- 
kesíehérvár városának, a  női 
keresetágak szaporodása foly
tán egész sereg nőiparostipus 
tép elő a modern kor közgaz
dasági világából x .szabó, ka- 
Iapdiszitő, divatárus, nyom
dász, könyvkötő, " virágkötő, 
művirágkészitő, gombkötő, ci
pőfűző, gépharisnyakötő, fod
rász, fényképész, fogtechnikus 
stb. Ha a férfiiparösok neve
lését szakismeretekkel és rajz- 
ranitással bővítjük, ép oly 
szükséges, hogy a nőiparosok 
nevelésére.is gondot fordítsunk. 
Ázt ugyanis hiába reméljük, 
hogy1 a nő a kizárólagos ház
tartási körére húzódik vissza. 
Sőt a modern gyáripar fejlő
dése az ellenkezője felé rohan 
velünk. Amit ugyanis a régi 
család nőtagjai háztartássze- 
rüleg állítottak elő, azt ma
napság nagyrészt szakipar pro
dukálja, úgymint : vásznat, le
pedőt, törülközőt, harisnyát, 
szőnyeget, szappant, gyertyát, 
vajat, sajtot, kolbászt, disznó
sajtot, likőrt stb. A háztartási 
munkától mentesített nő a 
szakiparra terelődik át. Szé
kesfehérvárott 50 körül van a 
leánytanoncok száma. Ipari 
szempontból pedig szükséges, 
hogy a nőiparosok se bocsá- 
tassanak pályájukra kevesebb 
szakismerettel, mint a férfi
iparosok. Szükség van tehát 
leányiparostanonciskolára, hol a 
leánytanoncok ipari szakisme
reteket, ipari rajzot, kézimun
kát és gépirást'sajátitsanak el, 
évközi tanulmányi kirándulá
sokkal pedig ipari és közgaz
dasági ismereteiket bővítsék.

Volna elméleti, általános és 
szakrajzosztály. Az iskola ke
belében pedig alakulna vasár
napi leánytanoncotthon. Ilyen

iskola nem kerülne .valami 
sokba a városnak, hiszen erre 
hamarabb nyerne államsegélyt, 
mint a felsőbb leányiskolára, 
melyet pedig óriási áldoza
tokkal tart fenn a város.

Elhelyezése legalkalmasabb 
volna a. JDeák Ferenc-ütcai is
kolában* "amíg a belvárosi elemi 
leányiskola megfelelőbb elhe
lyezést nyer. Igazgatója férfi 
lenne, az elméleti tárgyakat és 
általános rajzot tanítónők taní
tanák, mig a szakrajzot fér
fiak tanítanák addig is, mig a

kor követelményeinék.vrmégfe- 
lelően iparostanon'ciskolái'-tan
folyamokat rendeznénektáni- 
tónők részére is. A léánytá- 
nonciskolába a lővárosi" isko
lákhoz hasonlóan felvehetők 
volnának háztartási ismétlő
tankötelesek is, akik részére 
háztartási egészségtant.&dani- 
tanánák.

Itt említjük meg, hogy, A 
fehérvári nők fem inisztikus g a z 
d áság i alapon  való szá$ fálf& .r  
küszöbön áll. AlkalmilagTerről 
bővebben Írunk.

Ernszt Sándor dr. előadása?,!. : •' ' •' ' '
a keresztény munkásegyesületben.

Az előadó a gazdasági élet 
fejlődésének irányait adta fő
vonásokban a primitív állapo
toktól a legújabb korig, a kápif, 
ializmns virágzásának koráig.' ;

A tulajdon természetszerűleg 
született meg. Mindenkinek 
szüksége van javakra élete fen- 
tartására- Ezenfelül vannak kü
lönféle igényeink: eszthetikai 
érzék, vallás, nemes szórakozás 
stb. melyek az életfentartás 
ösztöne mellett erősen hajtanak 
bennünket további javak meg
szerzésére. A javak tehát a ter
mészet szerint szükségleteink 
fedezésére szolgálnak.

A javak szerzésében, műszó
val: a gazdasági élet fejlődésé
ben, három korszakot különböz
tetünk m eg: ‘

a) az első primitív korszak
ban a nomád él6tet nyomon 
követi a földművelés. Földmive- 
léssel először mindenütt a nők 
foglalkoztak: a férfi tovább 
harcolt és vadászott. Később a 
férfi is az eke mellé állt. így 
kezdődik a kultúra, melynek 
első fokán kiki maga állítja 
elő mindenfajta szükségleteit. A 
gazdálkodás először a család 
keletén belül történik. A fink 
apjuk vezetése alatt, annak ha
lála után az idősbb testvér ve
zetésével közösen gazdálkodtak.

M % m a l á t h a t ó  az egyes 
magyar'víScági'uéííi'jt telepeken, 
külföldön pld. "Oldenburgban.
1 b) A második * korszakban a 
városok a .gazdasági élet köz
pontjai és hordozói. A lakosság 
szaporodik. A háborús viszonyok 
miatt az erődítményekbe, váro
sokba vonulnak, melyek rend
szerint egy-egy püspöki székhely, 
monostor körül épülnek. A vá
ros területe nem elég mindnyá
jaknak földművelésre. Most ke
letkezik az ipar, mint önnálló 
foglalkozás. A fain a földet mű
veli és kulturátlan. Terményeit 
a városba hozza és itt ipari cik
kekkel cseréli ki. A város szel
lemi és gazdasági központ, kör
nyékével önálló gazdasági egy
séget alkot. Polgárai egyszers
mind a lelki és értelmi művelt
ségnek hordozói.

Úgy gazdasági mint kulturá
lis tekintetben más képet nyúj
tanak a keresztény középkor vá
rosai, mint az ugyanazon gaz
dasági fejlődés fokán levő po
gány városok. A keresztény 
városokban a hivő polgárság 
hite kormányoz. Védi az ipart 
a nyerészkedéstől, mikor céhei
ben árakat szab, biztosítja az 
ipar teahnikai fejlődését, mikor 
remeket követel, védi és kultí- 
válja a művészetet, mikor felül

múlhatatlan művészettel és áldo
zatkészséggel .templomokat, vár 
rosházákat óp it. saját .^erejéből, 
legtöbbször ingyen munkájából. 
És a városi polgár.- tudatában 
volt, hogy ö a kultúrának hor
dozója a falusi íöldmivessel 
szemben. A pogány városoknak 
képe egészen más. A kevés pol
gárnak óriási rabszolgasereg 
szolgál; csak civis van és .rab
szolga, nincs falun szabadríqld- 
müves.migakereszténységBiét 
felszabadítani a rabszolgát: ná- 
lánk is első-dolga, hogy job- 
bágygyá teszi'a honfoglaláskor 
itt talált s leigázott népet.
.. E  két fokon minden nép ke

resztül ment különféle időben. 
Nálunk a XII—XIV. századig 
tartott a második kor. A tatár
járás korában még alig van vá
ros és vár, a nép egy része sát
rakban lakik. A rómaiaknál és 
görögöknél természetesen jóval 
Krisztus előtt találjuk meg e 
gazdasági fokol">t. Európában a 
népvándorlás ro sttntével kez
dődik a különb népeknél ál
talában Jső  kor.

c) Ujko . A városok kezéből 
kiesik úgy a gazdasági mint a 
kulturális vezetés, és átmegy az 
állam kezébe. E  változás oka a 
XV. sz. kezdődő gyarmatrend
szer. Az elfoglalt gyarmatokat az 
állam kezeli. Ezek döntik a gaz
dasági terményeket. Az egyes 
országok .gyarmatainak gazda
sági viszonya határozza meg az 
illető országban a javak csere
értékét. A gazdasági élet ezen 
kiszélesedésével kezdődik a ke
reskedelem vagyis az áruközve
títés, mint önnálló foglalkozás. 
A város kiskörű gazdálkodása 
helyett jön a világ kereskede
lem.

Az újkornak második vonása 
az állam terhek növekedése, 
melyre fedezet kell. 43,000,000 
ember áll a föld golyóbison ál
landóan fegyver alatt. Magyar
országnak 330,000, Franciaor
szágnak 800,000 állami alkalma
zottja van. A kereskedelem jól 
jövedelmez, az állam nagy ke
reskedő lesz, kezdi a monopó
liumokat (só!). Gépiparral ösz- 
sze van kötve a nagyipar. A 
nagyipar jól jövedelmez.

Az állam is beáll nagygyáros
nak, mert neki napról napra 
több pénz kell. A nagyiparral
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pénz kezd'*?

l'm iiinriD i( ——— e»> -••• h •** -
oly szigorúan tiltott, hogy...meg
vonta attól az egyházi temetést 
ki kamatot szedett.::;-vt-:;- 

A nagy ipar éaumagytőke.el
elhiteti a vele hasonlót foglal- 
kozású.,állammal, a ,. szabadga?- 
dáikodíi, elyónek -'.szükaáge^á- 
gét ,(lásd;: iGieaswem. előadását) 
Itt megkapóan festette az elő
adó, hogy fejlődött a szabad
verseny révén a mai nagy tőke 
és b proletárnyomor, melynek 
csak egy feladata'van: a pro
letár tenyésztés. Az előadó leg
nagyobb i  gazságtalanságnak _ a 
kamatot és a conpont tartja, 
hogy egyesek annélkül, hogy 
egy- szalmaszálat is tovább ten
nének, naponkint ezreket te
gyenek zsebre. Statisztikát ol
vas fel a pénzkirályok nagy 
tőkéiről, Rotschildnek, aki pedig 
negyedik a névsorban, 500,000 
milliója ‘ van. Csak a magyar 
állam 240 milliót fizet neki ka
mat fejében évenkinl a nép 
adójából. Erről persze állan
dóan hallgatnak ami ellenfe
leink, értsd Népszava és comp.

Kommunisztikus állam lehe
tetlen. A kapitalista állam helyett 
szociális államnak kell jönnie.

1 ‘ ^ í  - -  í  Ú  "f
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Február .28, . . . .  ’ Szombat.
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Erő: Román-ap.
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V .vicinálison. Kívánatos jlenne, 
| ^ ^ » i ^ s e l é t é b e n ^ a  
közgeülésen-megjelenő
^ért^ii.3zókesfehÓ rvárjt:;közon-

A varos
k e g y e l e t e .
Igen szép tervvel foglalko

zik a város vezetősége. Szé
kesfehérvár jótevőjének a fél
millió koronát hagyományozó 
Nagy Sándor emlékének azzal 
akar áldozni, hogy az ő pén
zén elkészült uj városi árva
házban felállittatja a nemes- 
szivü hagyományozó mell
szobrát. A terv szerint kararai 
fehér márványból készülne a 
szobor s B ory  Jenő szobrász
művész lenne az alkotója.

A messze távol ködében 
még homályosan látszó uj 
járványkórház részére — mely 
szintén Nagy Sándor hagyo
mányából készül —  a bőkezű 
örökhagyó arcképét szándé
koznak megfesteni.

A régi városházát, a Zichy, 
Bierbauer és Obermayer háza
kat, a közöttük levő kis utcát, 
melyek az uj városház építé
sével eltűnnek, emlékül a jö 
vőkor számára lefényképezteti 
a város.

Az ezekre vonatkozó indít
ványokat a legközelebbi köz
gyűlés elé terjesztik.

Nap kel: 8 n, 46 nyugszik 5 tó.;40.
Hold kel: 7  ó. 46. nyugszik 9 ó. 29.

r .t-  .Báró JWanndorff-Géza a 
politikai helyzetről^ Városunk 
országgyűlési képviselője, Báró 
Manndorff Géza a politikai hely
zetet ismertetni óhajtja. evégből 
a Felső város I. és II. kerületé
nek polgárai /. hó 28-áv, szom
baton esti 6 órakor a  felsővárosi 
kátkolikus körben értekezletet 
tartanak.

— Az Oltáregylet szokásos 
havi sz. miséje vasárnap fél 9- 
kor lesz a szemináriumi tem
plomban.

—  Iskolaszáki ülés. A városi is
kolaszék csütörtökön tarlón ülésén 
—  mint már tegnap röviden jelez
tük —- betöltötte a Sárkány Margit 
eltávozásával megüresedett tanítói 
állást. Pályáztak: Schifkom Aranka 
(Bpest), Schranz Aranka (Szerda
hely), Bezdek Mária (Szfehérvár), 
Sárkány Anna (Szfehérvár), Takács 
Etelka (Kunszentmiklós), Rajháti 
Kornélia (Szfehérvár), SpinherrnMar- 
git), Nyéki Ildha,(Sz.fehéavár), Csúcs 
Janka (Szfvár), Végh Ida, Vplinszkyné 
Farádi Ilona (Pusztavám), Kalmár 
Irma (Szfehérvár), Nánássy Teréz 
(Kisperkáta). Leadatott 25 szavazat, 
melyből Csúcs Janka 15, Rajbáti 
Kornélia 6, Kalmár Irma 2, Sárkány 
Anna 2 szavazatot kapott. Csúcs 
Janka az év végéig vezetni fogja 
eddigi osztályát Sárkány Annát 
pedig Kuthy József elnök indítvá
nyára mint állandó helyettest alkal
mazta az iskolaszék.

— Városi ügyek. A városok 
országos kongresszusának ál
landó bizottsága március 7 én 
ülést tart Budapesten. Ezalka- 
lommal csupa aktáulis ügyeket 
tárgyal a bizottság, többek kö
zött a városi hitelügyeket, to
vábbá a köztisztviselők szolgá
lati és jogviszonyainak törvény
ben leendő megállapítását. Dr. 
Saára Gyula polgármester, aki 
tagja ezen állandó bizottságnak, 
szintén részt vesz az ülésen

— A Fejér- és Tolnamegyei 
Helyiérdekű Vasút részvénytár
saság március 3-án tartja Buda
pesten rendes évi közgyűlését 
melyen városunkat dr. Saára 
Gyula polgármester képviseli, 
Székesfehérvár közönségének 
igen sok kívánni valója van ez
zel a vasutársasággal szemben. 
Rendkívül fontos és sürgős lenne 
pl. a menetrend megváltoztatása, 
mert ma olyan rossz, hogy

részben : kiesz-
/(■

-^Halálozás. Füzy.íArpád tanító 
.3 . hónapos kis: fiacskája meghalt. 
Temetése tegnap délután 3 órakor 
volt.

—  A  tűzoltás —  kötelesség.
Gyakran vérlázitó az a közönyös
ség, amelyet a lakosság részéröl 
helybeli tüzeseteknél tapasztalhatunk 
a  lángokban álló épületeket bámész
kodva állja körül a kiváncsi tömeg 
s ahelyett, hogy avész elhárítására 
törekednék, inkább gátolja az oltás 
munkájában a tűzoltóságot. A ha
tóság embereinek minden közbelé
pése eredménytelen s nem ritka a 
pipaszó mellett bámészkodóknak az 
ilyenforma cinikus kiszólása:

—  Azért fizetjük a pótadót, hogy 
a tűzoltók oltsanak. Okulásul kö
zöljük az alábbi hirt:

Szabadkán. 1911 március 28-án 
a Freudenberger-féle nagy fatelep 
égésénél az oltási munkálatokhoz 
Govorkovits Aladár rendőrbitos volt 
kirendelva. Mivel a tűz nagyon ve- 
szedelmas mértékeket kezdett öl
teni, a kiváncsi nép pedig, ahelyett 
hogy oltani segített volna, csak bá
mészkodott, a rendőrbiztos karha
talommal kényszeritetje a körülá- 
lókatj hogy -az tiltásban segédkez
zenek. Ekkor történt, hogy Hevér 
Géza hentesmestert, alti törvényha
tósági -bizottsági tag is, néhányszor 
úgy melbe vágta a rendőrbiztos, 
hogy Hevér egy ház falának esett. 
Hevér hivatalos hatalommal való 
visszaéléséit fe jelentette Govorko- 
vitsől, akit azonban a törvényszék 
felmentett a vád alól. A szegedi 
tábla szerdán tárgyalván a bünzert, 
helybenhagyta a felmentő Ítéletet a 
következő megokolással:

„Tűzveszélyben a mentési mun
kálatnak sikere a körüláliók és a 
mentésben esetleg alaptalanul vona
kodni kész tömeg közönyének és 
vonakodásának megtörése céljából 
és nyilván nem bántalom okozása 
céljából kifejtett ilyen erő indokolt 
és helyénvaló, ezért a tábla a vád
lott cselekményében büntetendő 
cselekmények az elemeit nem ta
lálta, sőt a vád alól felmentendőnek 
taláta.*

—  Névváltoztatás- Wotroba Au
rél és Jenő etyeki születésű, pécsi 
lakosok nevüket Baranyaira vál 
toztatták.

—  A honvéd özvegyeknek. A kor
mány özv. Sim on  Györgyné ká“ 
iozi, özv. Miklós Györgyné -iszka- 
szentgyörgyi és özv. Gállá  Jőzsefné 
kápolnásnyéki lakos 1848-as hon- 
védközvitézi özvegyeknek egyenként 
120 K évi nyugdijat és 30 K te
metkezési költséget engedélyezett.

— Köhögés és rekedtség-el
ten a legjobbnak bizonyult szer 
a dr. , Störk-fóle . komprimált 
mellpasztilla. Egy doboz ára  50 
fillér. Kapható a  Magyar- Ko
rona gyógyszertárban. Város
háztér.

*  ürrSwt! i V .'
— ; Rászakadtba - part- A híres 

:szépsÁgü.:«aligai part:-,tegnap meg. , 
nyöfiöiitott: égy emberi:. Varga. Jó- 
Ssef-®pszámos5' Engéh- Ernőnél dol
gozott s egy villa .építéséhez földet; 
hordott. Munbaközben a part rá- ; 
szakadt. A többi r, mtípkások gyor
san hozzáláttak,., a megmentéséhez, 
de igy -is súlyos sérüléseket szén-
vedett-Beszállították a Szent György 
-kórházba; , ‘ -'

Hölgyek a  tangód Zöld, drapp, 
frász s megannyi kjUönleges- divat 
szinek. Kellemes, lágy, finom.

Könnyebb, vagy nehezebb minő
ségekben. Úgyszintén,.a kék ,és fe
kete kosztümkélmék tartalmas vá
lasztékát tekintse meg .Budbányai- 
nál még mielőtt vásárlását bárhol 
eszközölné.

Maradék kosztüm szövetek 140 
ctr. széles méter ára 3, 4, 5 K.

—  A csapadékvíz levezetése. A 
tegnapelőtti esőzés az olvadás se
gítségével úgy elrontotta- a külvá
rosi utakat, hogy a közlekedés né
mely utcában lehetetlen volt. Több 
helyről a csapadékvíz nem tudott 
lefolyni s igy ott marad tócsában, 
mindaddig mig valahogy el nem 
párolog. A cs. -iadékvizet másként 
mint rendszere csatornázással nem 
lehet levezeti.- Varga Elemér fő; 
mérnök a január 5-én tartott .köz
gyűlésén azt indítványozta, hogy a 

csapadékvíz csatornázás rendsze
res tervhálózatának terveit* a város 
szerezze be, mert enélktll az útcák- 
i-ól a vizet levezetni lehet. Akkor a 
közgyűlés nem fogadta el az inijit- 
vényt. Most a tegnapi tanácsüléséé 
Varga főmérnök újból előterjesztést 
tett, hogy az ügyet vigyék be a 
márciusi közgyűlésbe s tekintsen .el 
a törvényhatóság a kötelező 3 hó
napi időtávolságtól. Ezt azért sze
retné a főmérnök, mert még itt van 
Gelb Adóit mérnök, aki a vízveze
ték megépítése idejére állt a város 
szolgálatában s  igy teljesen ismeri 
már a város vízrajzi viszonyait, 

az ő közreműködésével 5000 
K-ért elkészíthetnénk a tervezet, 
ami tervpályázat utján 20000 K-ba 
is belekerülne. .

—  Véső a kis erőszakos. Jön a 
tavasz s Véső is előjön -sátorából, 
mely a sárkereszturi sorompó köze
lében illatozik. Véső ki áll az utcára 
s dolog nélkül akként akar megélni, 
hogy koldul. Ezt sem volna szabad 
tennie, de még talán nem-lett vol
na olyan nagy baj belője, ha a tisz
tesség határain belül maradt volna. 
Azonban Vesó túlzott, erőszakos
kodott s ezért a rendőrség tegnap 
8 napi elzárásra ítélte.

—  Rendőri hir. Braun Borbála 
isztiméri leányzót a rendőrség már 
régebben kitiltotta a város területé
ről, de ő azért tegnap visszajött. A 
rendőrség tiltott visszatérés miatt 10 
napi elzárásra Ítélte.

Salvatorsör. Prágai,, feíszel- 
t e k . O l a j o s é s  pácolt . halak. 
Vörös narancsok. Balatoni .és 
d̂u nai. ha I akf a  löjeg y?ós e k
mindenkor éjftga^dunk Gebauer 
Testvérek, te le fon  3 4 0 .

Csipke, szalag.művirág, _  
ruhadisz s egyéb báli cikkek

Telefon 4 9 . Francia fűzök legnagyobb raktára.
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—  Az alant irt nyilatkozatért
teljes , felelősséget .vállalok. ~~

Kizárólagos posztókereskedésem- 
"be olyan férfi i öltöny szövet, „ame-. 
lyik nem = tisztagyapjúból készült 
volna, nem- fordul elő. Rudbányai.

Á választék sok száz különböző 
színek, a legújabb divat szerint 
vannak összehozva, kezdő méter 
ár 6, 7, 8, 9 korona Maradékok 
öjtönyökre méteré 3 ,4 ,5 ,6  kor. Fel

. öltő és nadrág szövetek a legjobbak.
I osm. 100 gr. császárkeverék 1.40
I > 5 0  ,  ,  . . . ,  — .70
I .  J 0 0  ,  háztartás tea — .80

i l  ,  5 0  ,  -  ,  - . 4 0
’ I klg. I doboz angol tea — 14. 

• . különlegesség

Kapkátó; FIUMEI káMozatál
Székesfehérvár. — Telefon : 250.

és fogsorokat a leg
újabb eljárás sze
rint készít KOVÁCS 
DEZSŐ Basa-u, 1. Geb- 
hard-ház. Telefon 332.

Az érdekeltek figyelmébe.
Minthogy a hitelszövetkezet ve

zetősége úgy a huscsarnokot, mint 
áruraktárát már elég erősnek ta
lálja arra, hogy teljesen önállóan 
működhessék, elhatározta, hogy 
mindkettőből a hitelszövetkezettől 
mindenben füzgetlen szövetkezetét 
alakit. Akik tehát az egyik, akár a 
másik, most alakuló szövetkezetbe 
be akarnak lépni, jelentkezzenek a 
szövetkezeti fűrésztelep Deák Ferenc- 
litca 4. sz. a. irodájában, de szom
baton 8— 12 ig és. vasárnap d. e. 
11— 12-ig a Távirda-u. 6. sz. hitel
szövetkezeti helyiségben is felveszik 
a jelentkezőket..

„Váci-utcán" „Ó,ó, ó, ő, ó“ 
(Mozikirály)„Katona dolog." 
„Nevető férj," „Kis király" 
„cva,“ „Hacacáré" operett 
összes énekszámai 20 fillér. 
Legújabb népdal gyűjte

mény cottával 20 fillér. 
KAUFMANN, Kossuth-u. 9.

N A P T A R a K 
mélyen leszállított árban 

kaphatók.
PARISERCHIC divatlap 60 f.

Egyesületi éle/.
A  Fülei rk. Ifjúsági Egylet, mely

munkálkodásával kulturmissiót tel
jesít a községben, e hó 22-én ren
dezte. 12-ilc műkedvelői előadását. 
A szereplők : Bacsy Margit, Kovács 
Ilonka, Kovács Mari, Szöllősi Juli, 
Erdélyi Julis, Savanyó József, Pun- 
ger János. Szöllősi József, Vinter 
Mihály, Fazekas József, Erdélyi 
Ferenc, Süveges Pál, Juni István, 
Svájcsik Béla, Szabó István, Mol
nár Ferenc és János, Juni Kálmán 
—  valamennyien kitettek magukért. 
A kör helyiségét zsúfolásig meg
töltő közönség sok tapssal jutal
mazta a szépen játszó műkedvelő
ket. A betyár kendője című nép
színművet adták elő, melyet Szíjártó 
Károly k. tanító rendezett és taní
tott be. Nemcsak az erkölcsi, ha
nem az anyagi siker is szép volt, 
mert á bevétel 140 koronát meg
haladta. Ez alkalommal az egye
sület részére adományoztak : Kun
tár János 2 K, Nagy Lajos 2 K, 
Akóts István .1 -K, melyért ezúton 

' mond az egyesült köszönetét, 
i - Á Felsővárosi Káth. Kör a far
sangban két igen, szépen sikerült 
tölt tartott, a másodikat a  felsővá
rosi dalárda rendezte. Ezen alkal
makkor felülfizetni szívesek voltak: 
Bilkei Ferenc 10 K, Molnár János

dr. 5'40 K, Lils Ferenc 2-20 K, 
Fister József, Fister Ferenc, Ber
regi György 2—2 K, Nyikos Ist
ván PC0, N. N., N.-N. 1-40, K, 
Kamtnel József, Szabó József, .Né
met János 1 20— 1-20, Hofstádter 
János, Léner Péter, Schmölcz Jó 
zsef, Obermayer Imre, Noficzer Já 
nos 1— 1 K, Tóth Jánosné,- Pajlag 
Istvánná 80—80 f., Máyer Mihályné, 
Rapai József, Hammer Mihály,- Ma- 
yer István, Tóth Kálmán 60—60 f., 
Kis János, Kammel József, Jung- 
biuth József, Vértes József, Gyur- 
kovits János, Polczer Ignác, Jung- 
bluth Antal, Szlabony Lajos, Töke 
István, Bognár Pálné, Balogh Jó 
zsef, Szigl Lőrinc, Molnár Mihály, 
N. N. 40—40 f., Pemmer István, 
Lencsés János, Zsigmond Mihály, 
Bognár István, Nyakas János, Pap 
Ferenc, Akkermann Ferenc, Knitl- 
hoffer Antal, Farkas József, N. N. 
20 fillér.

Műkedvelői szinielőadás- A sá-
rosdi ifjúsági egyesület fényesen 
sikerült szinielőadást rendezett a 
farsang két utolsó napján. Színre 
került a Sárga csikó népszínmű, 
amelyet a szereplők teljes elisme
réssel játszottak meg. A siker és 
az elismerés érdeme az egyesület 
leikéé, Kasó tanítóé, aki nagy am
bícióval vezeti az ifjú egyesületet. 
A két előadás csaknem 300 K-t jö 
vedelmezett. Előadás után az egye
sület elnöke Nagy Károly plébános 
megvendégelte az összes szereplő
ket, akik fáradozásukért méltán rá
szolgáltak erre a figyelemre. Jóleső 
örömmel szögezzük le, hogy Sá 
rosdon a plébános és a tanító 
megértő együttműködésével az ok
tató és szórakoztató társadalmi élet 
nagyban fellendült.

S Z Í N H Á Z .

Február 26.
Csanádi Irma jutalomjátéka. Csü

törtökön este ünnepi szín és han
gulat uralkodott a színházban. Csa
li ády írmát, a színtársulat művészi 
tehetséggel biró énekesnőjét ünne
pelte a közönség jutalomjátéka al
kalmával. Valóságos virágerdővel, 
sok-sok őszinte meleg tapssal, a 
szeretetnek igaz megnyilvánulásával 
halmozták el azt a színésznőt, aki 
ambiciózus, mindig finom és művé 
szies játékával meg is érdemelte ezt 
a ritka szép ünneplést. JutBlomjáté- 
kául a Nebántsvirág került színre, 
felületes betanulással és előadással. 
A zene is rósz volt. Persze Csanády 
mint rendesen, most is igyekezett 
a legjobbat nyújtani, azonban a 
környezet lerontotta még az ő igye 
kezetét is. Maga a darab megválasz
tása sem mondható szerencsésnek. 
A színházat zsúfolásig megtöltő kö
zönség beérte az ünnepléssel.

Szerződtetés- Szálkái Lajos színi
gazgató Tömöry Annuskát, aki a 
jövö hétten fog vendégszerepelni, a 
jövő sziniszezonra szerződtette.

H e t i  m ű s o r :
Szombat: Kis kitály.
Vasárnap d. u. Buksi.

„ este Kiskirály.
Hétfő : Proletárok. (Rónai Hermin 

jutalomjátéka.) . .
. Kedd : Hónaposszoba. (Tomöry 

Annuska fellépte.) -
., Szerda : Mozikirály. (Tömory An
nuska fellépte.)

Csütörtök: Kiskirály  ̂ .
Péntek ; A, farkas; .(Zónaelőadás.)
Szombat: János vitéz. (Kondor 

Miklós jutalomjátéka.)

..Az áruíó felefon. Szépszámú kö
zönség nézte végig tegnap a Pathe 
cég ezen legújabb alkotásának, bei 
mutatóját, A meglepő fordulatokban 
gazdag darab minden tekintetben 
rászolgált az érdeklődésre, mert mind
végig ébren tartotta a közönség-fi- 
gyeimét.- Tegnap mutatta be az 
Apolló először a debreceni -kalászt- 
rophális pokolgépmerényletrőí fel
vett képeket is. Tisztán látható a 
robbanás okozta rettenetes'kár, ami 
a debreceni kereskedelmi és ipar
kamra épületén esett. Az áldozatok 
temetésén nz emberek ezrei vettek 
részt. Â  képek több napig marad
nak műsoron. — Vasárnap nagy 
detektivdráma Nick Winterrel a fő
szerepben.

A  kyburgi kísértet.
Regény a német lovagkor

T IT K O S  V É R TÖ R V É N Y S Z É K E IN E K
korából.

A Fejérmegyei Napló szamára Döric A. 

nyomán irta DiabOÍO.

(8)

Kunó szeme felvillant anyja 
szavaira és feszülten leste atyja 
válaszát. ;

—  Ezeket a kérdéseket, édes 
párom, nem egy ember teszi fel 
magának mindennap, de mind
annyiszor csak mély sóhaj felel 
azokra. Türelem 1 Türelem 1 Eljön 
majd a szabadulás napja, amikor 
Isten véget vet e nyomorúságos 
állapotnak.

Bárcsak már nagy volnék, oly 
nagy és erős, mint édesapám, 
én elmennék a császárhoz és el
mondanék neki mindent, amit 
ezek a gonosz lovagok müveinek. 
S ha aztán a császár sereget gyűj
tene, akkor édesapám oldala 
mellett harcolnék ellenük. Oly 
bátran, oly vitézül kaszabolnám 
azokat a kutyákat, hogy egy sem 
maradna életben ! És akkor aztán 
tudom, jobb világ volna édes ha
zánkban !

— Derék legény lesz belőled 
Kunó 1 Kiáltott fel büszkén az 
apa és megölelte fiát odaszoritva 
dagadó keblére.

— Büszke vagyok rád, ereid
ben igazi kydurgi vér folyik. 
Ilyennek képzeltelek mindig, mi
kor jövődre gondoltam. Igen édes 
fiam igy kívánom én is s ezt vá
rom én is tőled ! Valósítsd meg 
reményeimet, ne csalódjam ben
ned, mert az volna az én halá
lom. De nem félek, te méltó le
szel őseidhez: istenfélő leszel, 
gyűlölöd a bűnt és szereted az 
erényt és mindig az igazság szava 
szerint cselekszel. Lovagi esküd 
szerint egykor bátran fogod vé
delmezni egyházadat, vallásodat, 
fejedelmedet, hazádat és az ártat
lanul üldözötteket. így 1 így kell 
neked élnéd egyszer és igy is 
fogsz élni. Amig van hazánknak 
erényes, derék lovagja, ha csak 
egy is, nem kell kétségbeesnünk : 
az erényt elnyomni, rabbá tenni 
lehet, de-megsemmisíteni nem —  
egyszer feltámad és győz I Győz 1

(Folyt, kflv.)

SzaVt&szfóí ázi& tek.
F-r«- flD írtJlí :„„i
B . |: Iga*,j iga* és JWtyén yaló is imi 

tála, dn mi ugyanéit már annyissor még
ittuk, hogy már magunk is sokaljuk.

.b.kir. város!

Péntek és szombat, 
február 27 én és 28 é n :

Szenzációs társadalmi dráma.

Két órás remek kiegészítő műsor

Péntektől kezdve a követ
kező napokon a

Debreczeni
dinamitmerénylet

bemutatása.

Az áldozatok temetése.

Heiyárak rendesek. 
Jegyfüzetek érvényesek.

Előadások kezdete: hétköznap 
6 és 9, vasár- és ünnepnap 

3, 5, 7 és 9 órakor.

APRÓHIRDETÉSEK.
Apróhirdetések előre fizetendők.

Eladó a farkasvermek utján, a 
v a s ú t közelében 1 szántó rét; fél 
búzaföld pedig bérbeadó. Tudako
zódhatni : Sörpince-utca 16.

Külónbejáratu udvari bútorozott 
szoba kia<íó. Ugyanott egy mán
gorló eladó. Cím akiadóhivatalban.

Sár-utca 4. számú ház 1200 □  öl 
telekkel eladó. Bővebbet Péhakker 
testvéreknél.

Urilakásnak megfelelő telek Pi
rosalma utca 2. szám alatt eladó. 
Ugyanott 4 lóra istálló és legény
szoba azonnal Bővebbet Csonka u. 
6. sz. alatt _________

Fövenypusztán a postaügynök
ségnél harmincöt métermázsa leg
finomabb elsőrendű széna méter- 
mázsánkinl hét koronáért eladó.

Fáik izal árpaszalma eladó. Olaj
utca 10. sz, alat t . _____________

Mlndenesfiu l-éré felvétetik az 
Egyházmegyei könyvnyomdában.
Szent István tér 1. _______

Kert-utca 2. számú .ház három 
egyszobás lakással szabadkézből
eladó. ~ _______________________

Zámoly-UtpaU4 szániű ház sza
badkézből eladó._____ ______

Nagyobb mennyiségű takarmány- 
rópo Felsőkirálysor 21. sz. alatt 
eladó,

FazekaB-utca 12.
kerttel együtt szabad kézből eladó. 
Tudakozódni jjehet, József-utca j,2. 
4sz.: "ATmt Éterbe lizdnrial is kiadó.

Tanoncok felvétetnek Saly Laka
tosnál- Simor-ütca 17.

rsöi

■ a a flR R N
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GaZdallszfi, vagy ehhez hasonló 
állást keres szerény igényű, jó m . 
káth. vallása, nős, kiscsalídu. szór- 
gelmas ; gazdatiszt ;■ Címe a kiadó
hivatalban megtudható.
f ,Szeder'Utca 29. száinu: h*z , két-
részben külön - .bejáratokkal ■ 300 
□  -öl telekkel jutányos .árban eset
leg egészben is eladó. Tudakozódni 
ugyanott ; - 7  í -
' SzinháCután a Magyar Királyba 

megy a közönség. Minden este 
cigányzene.' ' . , ..

| Cukorka, csokofádé
és; teasüteményekre a 
legolcsófib bevásárlási 

hely nagyban és kicsiny
ben a kizárólagos

C É r k a í r É i z
Nagy Sándor u. Telefon 144.

ízléses levélpapír és képeslap . ,  
Horváthné és Róriainén&l kapható. 
Kössuth-űtca. * ^ '

BolaadenK. történelmi regényei^ 23 kötet, 
j ajiwan kötve ;164  korong "most 50  koro- 
■ aáért eladók. Cím a kiadóhivatalban. .

o v  M
m o z g ó f é n y k é p s z in h Az

— BUDAI-UT 3. —

a a a a m a a A g rw w .'-jS ia i . . .  w .

H o l v á s á r o l ..ön?

Jutányos ár mellett

abonáfást elfogad 
OBERMAYER IMRE
vendéglős, Lakatos-u. 8.

Hol
naponta friss villásreggeli. 
Haggenmacher-féle sálon 

és Maltos sör.
Kitűnő hegyi borok kaphatók.

Műsor február 28 és március 
hó l-én, szombat és vasárnap 

Itt először!

gyönyörű skandináv film. 4 felv. 

4 P Ó T  K É  P :
1. Aifonzéknál estély van. Hűm.
2. Unalmas munka.
3. A szerelem. 300 méter- Színes. 
i. Gaumond híradó. Legújabb di

vat és világesemények.

HELYARAK: Páholy 3 K, 1 hely 60 f„ 
II. hely 40 f .,  III. hely 24 f.t Diák- ka

tona cs gyermekjegy 20 fillér.

Kedden, szerdán, egy előadás fél 9 óra
kor. Szombaton 2 előadás 7 és 9 óra
kor. Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 cs 0 [ 
órakor. Elsőrendű rezgcsmeotes viképek. 1

Van szerencsém a ‘n. é. közönség szives tudomására 
: :  adni, hogy eddigi gépműlyemet saját telepemen : :

Deák Ferenc-utca 17. szám alatt
vasöntödével bővitem ki és azt saját nevem alatt mint

vasöntöde és gépgyár
vízvezetéki- és mélykutfurási vállalat

vezetem tovább. —  Az igy megnagyobbított vállalatomat 
kiegészítettem azzal, hogy az egész Fejérvármegye 

területére átvettem a méltán világhírű

mI l - Í
r.-t. gépgyárainak képviseletét, mely gyáraknak összes 

gyártmányaiból dúsan felszerelt raktárt tartok. 
Raktáron tartok továbbá; mindenféle műszaki cikkeket, 
zsákokat, ponyvákat, elsőrendű gép- és motorolajokat, 
mérlegeket, szivattyúkat, locomobilíecskendőket, perme- 
—  tezőket és láncoskutakat. —

WIGT0 R0 K"ban
a legjobbakat tartom, 

azok javítására ^
külön osztály. ?

Csereüzleteket kötök, gépjavításokat elfogadok.
Bármilyen nálam veit gépért legmesszebbmenő jótállást 
vállalok. —  A  n. é. közönség szives pártfogását kérem 

teljes tisztelettel-

FEJES BERTALAN.

Rudbányai Imre
: ; kizárólagos fposztókereskedsse

,.-j " i -Nádor-utca. 1

■ ,-v, ....\ : .

, Sövegjártó János1. : : 
vászonáruháza < :

. Szent Imre-utca. •
: i ' ■ ' '

Gebáuer Testvérek
csemegeáruháza

K o s s u í h - u t c a , ,

Csúcs István J
> , ' cipész' - ’ .l.rj-. 

Lakatos-utca,F,'; ,;1;1

Horváthné. és Rsna'né 
papbkéreskedáse

Kossu'h u'ca.

' K o r a i  ■
cukorka áruház , . ’

Nagy Séndor-utca.

Hein Márton
hangszergyára
Kossu'h-utca.

Töke Ferenc 
elsőrendű hentesüzlete

Nagy Sándor-utca.

Ezen helyet olcsón 
bérelheti ki maginak

W a g - j '  a l k a l m i  v v l e l !
Sok pénzt takarít még, 

ha cipóit nálam szerzi be.
Női fél cipő 4  kor.
Minden p á r é r t j ót állási'; 
P otom  á ra k  ! ! ! ! :

K O V Á T S  ÁKÜái, , ■:
úri és női divatáruháza. N " "

Veszprémi kiállitásdn^ 1904.

Éremmel Icitlintstve 1

I
Pécsi országos kiállításon 1907.:

rt
•eö

K o n n o r á l i !
PIANINOK! —  HARMONlUilllOKI
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTBS, STINGL,

=  HOFMANN és CSEENY, stb. ' 
S  Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

| H A N G S Z E R E K ,
részletre és bérbe Is kaphatók legolcsóbb árak

mellett

Zongorák 600 ic-tól fcljohb g"
: Pianinók , 450, ,  ,  , j j

Hannoniúmok 70. ;  ' ,  : ‘
Cimbalmok :• 70 ,  ' :g v

>' Cimfcalmök pedállal 130 „ 3

B 8 T  ÍO évi Jótállással.
Javítások, és hangolások á ‘lég- 

Jutányosabban oszközöltatook. '

H EIN IS Á RT P«|
DU nántullegnagyobbm ű' 

hangszerkészítő. telspB.! 
K08suth-u.2.é8Slmor-u.37.!

NyomatoU az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott. '

00000242


